



MAZUR

Pismo Ełckiego Samorządu

Cena 1500 zł.

Przeprowadziliśmy sondę uliczną na temat: Co Ełczanie sądzą o swoim piśmie "Mazur"? Oto jej efekty:

- Poruszczone problem straszdyła w parku przy ul. Małeckich. Kiedy zginie pomnik tych, którzy spalili Ełk, a zrobiono z nich bohaterów.
Działacz KPN.

- "Mazur" powinien pisać o aktualnej sytuacji w mieście.
Anna Spalik, gospodyni domowa.

- Napiszcie dlaczego w naszym mieście nie działa Miejska Służba Porządkowa, może jej wcale nie ma. W parkach bród, bród, bród...
Student

- Przy każdej okazji pobytu w Ełku czytam waszą gazetę, jednak za mało w niej informacji o Polakach ze wschodu.
Ludmiła Kaminskaja, Grodno.

- Podajcie, który to pan radny chciał zlikwidować wszystkie przedszkola i czy są radni, którzy interesują się losem młodzieży.
Matka 4-ga dzieci.

- Wykonuję rysunki o tematyce fantastycznej czy mam szansę zamieścić swój rysunek w waszej gazecie.
Roman Gnatowski.

- Poinformujcie społeczeństwo Ełku czy to prawda, że przy stadionie ma być budowany kościół, a miała być pływalnia.
Mieszkaniec ulicy Toruńskiej.

- Opublikujcie informator o walorach turystycznych Ełku i okolic.
Wanda Hymelska, Kraków.

- Podobał mi się artykuł pani B.Kott, Co dalej absolwencie?
Jacek Maliszewski, uczeń.

- W każdej prawie gazecie można znaleźć oferty pracy, czemu takich ofert pracy nie ma w waszej gazecie?
Bezrobotny, lat 24.

- Napiszcie jak wyglądają cmentarze naszych bliskich.
Manfred Toschak, Niemcy.

- Dlaczego nie piszecie co robi nasza policja? Nad jeziorem, w parkach, stadionie, przy sklepach zbierają się pijacy, a policja nic.
Wędkarz.

- Wydrukujcie ładną legendę o Ełku.
Małgosia, lat 7.

- Poruszczone temat narkomanii oraz wirusa HIV.
Tegoroczna maturzystka.

Sondę przeprowadził Waldemar Makarewicz.

EŁCKIE NOWINKI

* Dyrekcja Miejskiego Zakładu Komunikacji podjęła decyzję o bezpłatnym przewożeniu autobusami wychowanków Państwowego Domu Dziecka. Ełczanie, komunalizacja MZK to nie tylko podwyżki cen biletów. To także możliwość podejmowania takich właśnie decyzji, które Ełk stawiają w czołówce gmin Polskich!

* 6 czerwca w Olsztynie podczas uroczystej mszy św. Papież Jan Paweł II dokonał koronacji figury Matki Bożej Fatimskiej, dla parafii św. Wójciecha w Ełku. Uroczysta intronizacja odbyła się 16.06.91. W uroczystości obok biskupa Warmińskiego Edmunda Piszczoła wzięli wojewoda Suwalski. Nie zabrakło również władz miasta: prezydenta Adama Puzy, radnych oraz tysięcy wiernych. Warto przy tej okazji pochwalić wzorowy porządek uczestników uroczystości i sprawny pracę ełckiej policji.

* Chłocinia Śniadowa z Ełku każdego dnia dostarcza na miejskie wyspiisko śmieci całe opakowania bigosu, worki frytek, pulpety. Cały ten towar zabiera z powrotem do Ełku niejaki S.B., jak twierdzi policja, dokarmia on bezpańskie psy i koty. Bywalcy targowicy twierdzą natomiast, że zebrane z wyspiiska produkty są sprzedawane na targowisku. Jak jest naprawdę?

* "Kurier Podlaski" poinformował o niebezpieczeństwie wybuchu epidemii lambii w Białymstoku. Ełccy lekarze pytani przez nas o sytuację w naszym mieście twierdzą, iż istnieje podobne niebezpieczeństwo i że lambia "ośka" rozprzestrzenia się za pośrednictwem sieci wodociągowej. Pytamy więc Sanepid - jest lambia w ełckiej wodzie, czy jej nie ma!?

Nawiązując do informacji, która ukazała się w nr 7 (15) z dnia 9 czerwca 1991r. "Ełckie Nowinki", dotyczącej cyt. "Na osiedlu "Baranki" od początku jego istnienia w blokach nie ma skrzynek na listy. Zarząd Międzyzakładowej Spółdzielni Mieszkaniowej w Ełku uprzejmie wyjaśnia, że administrowane osiedle przy ul. Grajewskiej nosi nazwę "Jeziorna", a nie "Baranki". Na tym osiedlu oddanych jest do użytku 15 budynków spośród których w 4 obiektach brak jest skrzynek na listy. Są to budynki, które zostały przyjęte i zasiedlone w roku ubiegłym. Nadmieniamy, że nasze interwencje w tej sprawie nie odniosły pożądanego skutku. Przedstawiona przez redakcję propozycja ogłoszenia przetargu na wykonanie i zawieszenie skrzynek jest dobra. Ale kto poniesie z tym związane koszty? Lokatorzy odmawiają. Nadmieniamy, że w związku z zaistniałą sytuacją Zarząd Spółdzielni rozważy możliwość sfinansowania skrzynek w ramach inwestycji na obiektach oddawanych do użytku w roku bieżącym.

W związku z powyższym prosimy o sprostowanie powyższej informacji.

Prezes Zarządu M. S.M. w Ełku
mgr inż. Leokadia Bogdanowicz.

Od redakcji: Rzeczywiście winniśmy częściowe sprostowanie. Polegaliśmy na informacji jednego z radnych, który wprowadził w błąd redakcję twierdząc, że we wszystkich blokach na osiedlu "Jeziorna-Baranki" nie ma skrzynek na listy. Sprawdziliśmy. Nie ma tylko w czterech. Wiemy, iż to poczta jest zobowiązana do umieszczania skrzynek w blokach, przynajmniej tak wynika z umowy Poczta-MSM. Wiemy również, iż do niektórych mieszkańców osiedla nie docierają listy. Bardzo jest więc prawdopodobne, że w końcu rozeźleni mieszkańcy "zarobią" odszkodowaniami, zasądzonymi pocztą państwowej za nie doręczone przesyłki, na tych kilka skrzynek. Co do nazewnictwa osiedla, którego pani Prezes jest "pierwszą po Bogu". Ełczanie nazywają je na dwa sposoby i jednej z tych obowiązujących w tradycji Ełku nazw użyliśmy. Tak po prostu nazywało się to miejsce przed laty. Jeśli Zarząd M.S.M. chciałby wprowadzić nową nazwę to winien pamiętać o sile tradycji. Prosimy zwrócić uwagę na tablice z trasami kursowania autobusów!

W nawiązaniu do artykułu zamieszczonego w nr 8(16) z dnia 23.06.1991r. dotyczącego sprzedaży biletów przez kierowców Miejskiego Zakładu Komunikacji w Ełku wyjaśniam co następuje:

1. W styczniu 1990 wprowadzono sprzedaż biletów w autobusach - kierowcy przyjęli to dobrowolnie. Posunięcie to miało charakter uzupełniający. Wywiezione tabliczki w autobusach precyzują kiedy kierowca sprzedaje bilety, w jakiej ilości i za odliczoną kwotę. Sprzedawanie biletów przez kierowcę nie może powodować opóźnień w godzinach "szczytu" przewozowego. Zdarzają się bardzo często przypadki, że pasażer wsiadający do autobusu w godzinach nasilenia ruchu żąda jeden bilet i płaci banknotem 100000 zł. lub 50000,-. Wówczas kierowca nie kierując się bynajmniej złośliwością odmawia jego sprzedaży, ponieważ nie posiada odpowiedniej kwoty do wydania reszty, lub po prostu czas mu na to nie pozwala.

2. Obserwując na codzień pracę kierowców śmiało twierdzić, że większość z nich sprzedaje bilety o każdej porze i w każdej ilości, na co mają przyzwolenie dyrekcji zakładu. Po prostu kierowca winien wykazać się pewną elastycznością przy sprzedaży biletów, jednocześnie nie powodując opóźnień w kursowaniu autobusu.

3. Sprawa sprzedaży biletów omawiana była na ostatniej naradzie z kierowcami, gdzie polecono im sprzedaż w każdej ilości z zachowaniem przypadków określonych j/w.

4. Uważamy, że Miejski Zakład Komunikacji powołany jest do pamiętania roli służebnej dla społeczeństwa naszego miasta w zakresie przewozów w myśl zasady "klient - nasz pan". Kierownictwu zakładu zależy bardzo na pozytywnych odczuciach i zadowoleniu społeczeństwa z naszej pracy.

Za pośrednictwem Waszego pisma pragniemy zaapelować do ełckiego społeczeństwa o wyrozumiałość dla ciężkiej pracy kierowców komunikacji miejskiej, a jednocześnie wszystkie krytyczne uwagi dotyczące sprzedaży biletów jak i pracy kierowców będą skrupulatnie rozpatrywane i wywołane odpowiednie wnioski na przyszłość. Uwagi mogą być kierowane telefonicznie i pisemnie. Przepraszamy za dotychczasowe nieporozumienia, jednocześnie przypominając Szanownemu Społeczeństwu miasta Ełku, że sprzedawane przez kierowców bilety mają charakter uzupełniający. Rozprowadzaniem biletów na terenie Ełku trudni się: - 30 sklepów Powzechnej Spółdzielni Spożywców, - 30 kiosków RSW "Prasa-Kieliszka-Ruch", - 35 kiosków i sklepów prywatnych. Prosimy o zapatrywanie się jednorazowo w większą ilość biletów.

Dyrektor Miejskiego Zakładu Komunikacji w Ełku, Stanisław Jankowski.

Od redakcji: Dziękujemy panu Dyrektorowi za wyczerpujące wyjaśnienie. To dla nas kolejny dowód zmian na lepsze w ełckiej komunikacji od dnia gdy stała się ona autentycznie miejska.

/red./

20 czerwca odbyła się XIV Sesja Rady Miejskiej Elk. Posiedzenie rozpoczęło wystąpienie ks. Biskupa Józefa Wysockiego. Przedstawił on sytuację Kościoła Katolickiego w Elk. W związku z podziałem parafialnym miasta zaistnieje potrzeba budowy nowych świątyń. Bp. Wysocki zwrócił się więc do radnych z prośbą o uwzględnienie tego w planie zagospodarowania przestrzennego miasta.

» SESJA

W dalszej części radni przedstawiali problemy z jakimi

borykają się mieszkańcy naszego miasta. Jednym z nich jest stan ciekich ulic. Prezydent Puza stwierdził, że w tej sprawie samorząd jest bezsilny. Wszystkie nasze drogi / oprócz ul. Piłsudskiego / należą do Wojewódzkiego Rejonu Dróg Publicznych. Może jednak warto spróbować wywrzeć na Suwałki jakiś nacisk, żeby zajęły się tym problemem? Na sesji poruszano również sprawę budowy nowego szpitala na Barankach. Na razie jest ona wstrzymana z powodu braku pieniędzy. Zastanawiano się co w tej sytuacji zrobić z 200 mln zł przeznaczonymi na inwestycje i kapitalne remonty w służbie zdrowia. Suma ta to kropla w morzu w stosunku do potrzeb nowego szpitala. Posłanka Teresa Woźniak przedstawiła radnym trudne warunki pracy ciekich lekarzy. Wzrost ciepłownicy w szpitalu przy ul. Mickiewicza wymaga gruntownej przebudowy. Ułatwia się z niego dwutlenek węgla podtruwając systematycznie pacjentów i lekarzy. Taka sytuacja grozi zamknięciem szpitala a wówczas 50-cio-tysięczne miasto i okolice zostaną bez opieki szpitalnej. Rada Miejska wybrała nowego zastępcę przewodniczącego Rady. Został nim radny Wiesław Guziak. Przedłużono także do 31.07. czas pracy skarbnika Urzędu, gdyż do tej pory nie znalazł się nikt chętny na to stanowisko. Podjęto także decyzję w sprawie utworzenia Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych w Elk - Spółka z o.o. bazując na następujących składnikach majątkowych PGKiM: Zakład Zieleni Miejskiej, Zakład Gazu Bezprzewodowego, Zakład Pogrzebowy, Zakład Drogowy + pomniki, Zakład Stolarski, Warsztat Mechaniczny, Zakład Transportu, Zakład Oczyszczania Miasta, administracja. Wyonny majątku dokonało Biuro Konsultingowe "AGIMAR" z Giżycka. Wartość powyższych zakładów wyoniono na 6.072.214 tys. zł, wartość terenu - 1.515.475 tys. zł, wartość budowli - 503.624 tys. zł. Aktualna wartość majątku przedsiębiorstwa wynosi 6.091.313 tys. zł. Pozostałe składniki majątku PGKiM stanowią mienie komunalne podległe Gminie Elk z możliwością ustanowienia na nich ograniczonych praw rzeczowych lub mogą stać się przedmiotem stosunków zobowiązaniowych.

opr. M.Z.

UWAGA BEZROBOTNI III Powstała w Elk oddział Polskiej Organizacji Bezrobotnych. Jest to jedyna w Polsce organizacja zrzeszająca i chroniąca bezrobotnych. Wszelkie informacje dotyczące Statutu organizacji i możliwości przystąpienia do nas będą umieszczone w gablocie przy Biurze Pośrednictwa Pracy. **POB Oddział Elk**

Przedszkole

"Super"

Ostatnia decyzja Rady Miejskiej o zlikwidowaniu przedszkoli, mimo uzasadnienia, nie pomnożyła przyjaźni tejże Radzie. Również wprowadzenie opłat za śłobki i przedszkola bulwersuje część mieszkańców, dawniej było za darmo.

Mam do zaprezentowania pomysł, który także może spolaryzować opinie. Otóż zostało wolne przedszkole w zasobach spółdzielczych, obiekt, który na inne cele wymaga adaptacji. Proponuję naszym przedsiębiorstwom i osobom prywatnym, dobrze sytuowanym otworzyć tam przedszkole "super". Przedszkole takie zatrudniałoby dobrą personel, a wyposażenie można uzupełnić o specjalne zabawki edukacyjne, gry komputerowe, wprowadzić naukę języków obcych, muzyki itp. nie jestem pedagogiem, znane są metody szybkiego i nieszkodliwego w dalszym życiu budzenia i rozwijania inteligencji dzieci, takie, że przeciętny 3, 4-ro-latek płynnie czyta i poznaje języki obce.

Przedszkole takie jest jednak tylko dla dobrze sytuowanych. Miesięczny koszt utrzymania dziecka obecnie wynosi do 500 tys. złotych. W przedszkolu "super" byłby o 50-100 wyższy. Spotyka się co prawda i takie postawy i to u rodziców i nauczycieli, że nadmierne rozwijanie inteligencji i uczenie to "kałeczenie" dzieci. Rozwinięte umysłowo dzieci trafią z przedszkola "super" do szkoły podstawowej i tam, nie mając nic do roboty na lekcjach, będą nudziły się i rozrabiały. Więc, może następny etap to klasa "super" czy szkoła...

Naszą edukację od dawna dusi niedowład. Jest kilka przyczyn, które powodują spadek poziomu nauczania. Po pierwsze niskie płace nauczycieli, po drugie: mame finansowanie wszystkich szkół, po trzecie: atmosfera w gronach pedagogicznych, obojętka, pełna podejrzliwości, donosów, powątpień o "nieprawomyślność". Jak za komunistów, tak i obecnie. Egzaminacje na studia pedagogiczne odbywały się później niż do innych uczelni. Mówi to Państwu oś? tym wszystkim gubią się i wypacają prawdziwi nauczyciele z powołaniem. Błyszczą oni jak gwiazdki w niektórych szkołach, szanowani przez rodziców, cenieni przez uczniów.

Ruch od dołu, od przedszkoli, przez "inne" klasy w szkołach, może wreszcie doprowadzi do tego, że wrośniemy w Europę w inny niż dotychczas sposób. Inteligencja Polaków jest w cenie, tylko dla wielu z nas barierą nie do pokonania jest język obcy i umiejętność posługiwania się komputerem. Kilku pokoleń trzeba, żeby przebudować nasz przemysł i prześcignąć innych, a nie dokonamy tego wogóle bez odpowiedniej edukacji.

Wracając do przedszkola - należałoby stworzyć w nim szanę także i dla dzieci z rodzin ubogich. Około 5 do 10% miejsc może mieć obniżone opłaty lub być bezpłatne. Sądzę także, że wielu rodziców, których na to stać - a mamy takich w Elk - dopłaciłoby nauczycielom klasy "super" w szkołach nie za piątki, lecz za rzetelną edukację.

Pomysł takiego przedszkola powstał w Zarządzie Fundacji im. św. Dominika Savio, a ja, będąc członkiem Zarządu - publicznie go prezentuję.

Zainteresowanych prosimy o kontakt z Zarządciem Fundacji, tel. 30-26 lub z redakcją pisma "Mazur". Prezydent Miasta oraz Fundacja im. św. Dominika Savio zapraszają również na spotkanie w tej sprawie, które odbędzie się 11 lipca o godzinie 10,00 w siedzibie Fundacji przy ul. Mafekich. **Sławomir Chilicki**

Firma Mercedes-Benz sprzedaje zasłużonym pracownikom samochody w cenie kosztów produkcji. Pracownik może pojeździć, sprzeda i jeszcze zarobi. Waiszewska FSO zasewnowała ostatnio pracownikom tańsze samochody FSO z czterobiegową skrzynią biegów, tyle, że Polak, w odróżnieniu od Niemca, nie kupi, bo nie ma za co, nie sprzeda, bo gikt tego nie pozyskuje i nie zarobi, bo nikt za to nie da więcej jak 30 mln. złotych.

Elk, liczący ponad 50 tysięcy mieszkańców, jest miastem, jak na nasz region, przemysłowym. Wystarczy zaznaczyć, że dostarczaliśmy w zeszłym roku ok. 40% dochodów województwa pochodzących z przemysłu.

siębiorstwa relacjonuje Dyrektor, Krzysztof Marcińczyk. Zakład ma około 350 odbiorców i produkuje około 1500 wyrobów. Spora część odbiorców nie płaci, FSO ZEM ma ponad 2 mld wierzytelności, stąd bieżące trudności płatnicze. Kredyty bankowe są nieopłacalnie drogie, więc trzeba gospodarzyć pieniędzmi bardzo ostrożnie. Ostatnie dwa lata nie były lekkie. Zastój w krajowej motoryzacji i jednoczesne inwestowanie, które kosztowało 12 mld zł spowodowały, że warunki ekonomiczne zakładu były trudne. O co walczona. Była to walka o przetrwanie i o perspektywę. Dyrektor sądzi, że pierwszy etap zakładu ma za sobą. Uruchomiono już produkcję nowych reflektorów i kierunkowskazów do "Poloneza" oraz zwiększono produkcję na eksport do CF Gomma do Włoch. Jest to przygotowanie do dalszego eksportu dla

głębokiego zrozumienia celów ze strony załogi, organizacji związkowych i Samorządu Pracowniczego. Ponadto moi zastępcy tj. pani Polubok, pan Gocłowski, pan Rydzewski, pan Chilicki pracowali i pracują z pełnym poświęceniem i zrozumieniem potrzeby maksymalnego wysiłku. Średnia wieku dyrekcji - 38 lat, więc stać nas jeszcze na wysiłek. Prawa ręka Dyrektora Technicznego, Główny Konstruktor, pan Obuchowicz pełni nadzór nad realizacją wszystkich uruchomień. Szef Produkcji, pan Wiewióra zaczynał tutaj pracę i jest jednym z tych, dziedź którym ta fabryka się kręci. Dyrektor podaje dalsze nazwiska, zażęgi szczegóły, fakty ... Ze względu na szczupłość miejsca, jestem w stanie wymienić tylko nazwiska - i to nie wszystkie: Lech Kubicki - kier. Działu Konstrukcji Oprzyrządowania,

Handlujemy - mówi Dyrektor - kupiliśmy Dom Meblowy w Elku, wynajęliśmy sklep na ul. Kościuszki, mamy autoryzowaną stację obsługi i salon samochodowy w Elku, a także w Suchowoli, Suwałkach, Komży, a od maja w Łodzi. Inwestycje w handlu zwracają się nam w ciągu roku. Pytam o perspektywę. - Jeżeli rozpocznie się produkcja modelu X1/78, jeżeli będzie dobrze sprzedawał się "Polonez" Karo, jeżeli ruszy eksport - nadejdzie czas zbiorów, o ile pozwolą podatki i przepisy. Inwestować będziemy tylko w ewentualny nowy samochód w FSO - odpowiada Dyrektor. Widzę, że szef wyraźnie się śpieszy. Wyjeżdża na kilka dni.

ile dni w tygodniu spędza pan w domu - pytam. - Zderza się, że dwa dni, a nawet trzy, ale nie zawsze są to weekendy. Kończymy, rozmowa nie mogła trwać nawet godziny. Wobec tego, z obowiązku i z przyjemnością dodam, że pracownicy FSO ZEM w Elku są poważnym sponsorem Fundacji im. św. Dominika Savio. Znają się nie tylko na technice - rozumieją życie.

PRZEŻYĆ W KRYZYSIE

Reformy ekonomiczne wicepremiera Balcerowicza stworzyły dla państwowego przemysłu sytuację pudełka, prawie bez wyjścia i manewru. Boków plinuje tzw. dywidenda - odpis finansowy z zysku na rzecz Skarbu Państwa, "popłówek" z przodu, podatki lokalne i inne z tyłu, ekonomiczne dno czuje się pod stopami, ruch do góry, do eksportu, cen i standardu światowego, hamuje inercja starych systemów organizacyjnych. Drabinki z dolarów też nikt nie rzuca: międzynarodowe fundusze już obiecały, już zatwierdziły i już by wypłaciły, gdyby nie jakieś "ale". Postanowiliśmy zorientować czytelników jak radzą sobie w takich czasach nasze największe firmy.

Dzisiaj spotkanie z FSO ZEM w Elku. Stan przed-

takich firm jak: TRW Sabetti i Pirelli.

Dużymi inwestycjami i ciężką pracą zakład uzyskał w ciągu jednego roku homologację Fiata na produkcję instalacji elektrycznej do włoskiego samochodu X1/78, który będzie produkowany w Polsce i sprzedawany w sieci Fiata w Europie Zachodniej. Żeby ten efekt osiągnąć zakupiono dwa automaty sterowane komputerowo i opanowano produkcję i kontrolę do perfekcji. Homologacja obejmuje ok. 25% mld zł, płaconych z własnych zysków, bez zaciągania kredytów inwestycyjnych. Gdy pytam o nazwiska najlepszych fachowców, Dyrektor formułuje odpowiedź inaczej niż oczekiwałem. Przede wszystkim - mówi - nie byłoby w stanie przetrzymać tego trudnego okresu bez

Jan Pruszkowski - kier. Działu Technicznego, Mirosław Janczewski - kier. Wydziału Elektroenergetycznego, Zygmunt Izbiński - kier. Wydziału Remontowo-Mechanicznego, Jan Gradecki - młody i operatywny kierownik gospodarki narzędziowej, Eżbieta Ciekankowska - kier. Wydziału Wiązek, Jerzy Żukowski, Krzysztof Krzewiński, Tadeusz Eksterowicz, Jerzy Próchnicki, Waldemar Dubowski, Jarosław Wróbel - ciężką pracą wspinają się do rynków europejskich. Jestem ciekaw ile zarabia tak ołame załoga. Średnia płaca za ostatnie 5 miesięcy wynosi 1200 tys. zł. To wyraźnie odbiega od europejskiego poziomu. - Ale od lipca będzie podwyżka - zwraca uwagę Dyrektor. Teraz rozmawiamy o pieniądzach.

Czy FSO ZEM jest już po drugiej stronie, czy jeszcze będą mieli "pod gróbkę"? Po ostatnim boonie prywatnego importu samochodów z RFN i Beneluksu, Polska motoryzacja jaka jest, każdy widzi. Tylko rzeczy nowe, nowoczesne i tanie dadzą się sprzedać i tu i tam, za granicą. ZEM zaczyna sprzedawać, doganiać Europę.

/red/

W następnym numerze: Trudny poród prywatyzacji - Zakłady Mięsne w Elku już na liście 400-tu kandydatów do prywatyzacji w tym roku.

Na "saksy" na wachód? - czy Elckie Przedsiębiorstwo Budowlane będzie budować Związek Radziecki?

> Na podstawie art. 24 ust.1 ustawy z dnia 29.04.1985r. o gospodarce gruntami i wywłaszczaniu nieruchomości (Jednolity tekst z 1991r. Dz.U.Nr 30 poz.127) Zarząd Miasta Elk ogłasza przetarg do oddania w użytkowanie wieczyste niżej wymienionych działek budowlanych.

L.p.	Położenie działki	nr geodexyjny działki	powierzchnia działki	charakter gospodarczy	charakter i rodzaj zabudowy	cena wywoławcza	wadium
1.	ul.Kolejowa	3604/1	1531m ²	usługowa	wolnostojąca	91 860 000,-	9 200 000
2.	ul.Kolonia	1201/7	735m ²	usługowa	wolnostojąca	33 075 000	3 400 000
3.	ul.Przemysł.	2163/5	500m ²	usługowa	wolnostojąca	38 000 000	3 800 000
4.	ul.Słoneczna	1289/6	1068m ²	usługowa	wolnostojąca	801 00000,-	8 000 000
5.	ul.Słoneczna	1289/10	687m ²	usługowa	wolnostojąca	52028000,-	5 300 000
6.	ul.Słoneczna	1289/14	1145m ²	usługowa	wolnostojąca	8931 0000,-	9 000 000
7.	ul.Słoneczna	1289/9	1465m ²	usługowa	wolnostojąca	109875000,-	11 000000

Uwaga: działki numer 1 i 2 posiadają: sieć wodociągową, elektryczną, utwardzoną nawierzchnię. Działka 3 posiada sieć elektryczną, wodociągową, kanalizacyjną, utwardzoną nawierzchnię. Pozostałe posiadają: sieć elektryczną, wodociągową, kanalizacyjną i gazową.

> Termin rozpoczęcia budowy - dwa lata. Termin zakończenia budowy dalsze trzy lata. W/w terminy liczą się od daty sporządzenia umowy notarialnej.

Uwaga: przetarg odbędzie się w dniu 15 lipca 1991r. o godzinie 10,00 w lokalu Urzędu Miejskiego w Elku w sali konferencyjnej. Do przetargu mogą przystąpić osoby, które wpłacą wadium na konkretną działkę w wysokości podanej w tabeli, nie później niż do godziny 10,00 w dniu przetargu na konto PBK O/Elk 377826-1166-139/321 lub w kasie Urzędu Miejskiego w Elku. Osoba, która zaoferuje najwyższą cenę działki budowlanej zobowiązana jest do zawarcia umowy notarialnej w sprawie oddania w użytkowanie wieczyste działki budowlanej, w terminie wyznaczonym przez przez Urząd Miejski w Elku. Jeżeli osoba ustalona nabywcą - wieczystym użytkownikiem nieruchomości nie stawi się bez usprawiedliwienia w Państwowym Biurze Notarialnym w Elku w wyznaczonym dniu i godzinie - to spowoduje przepadek wadium a przetarg czyni niebyłym. Jednocześnie informuje się, iż opłata roczna z tytułu użytkowania wieczystego działki wynosić będzie 3% ceny działki uzyskanej z przetargu, opłata jednorazowa wynosić będzie 25% ceny działki uzyskanej z przetargu.

Dodatkowych informacji w przedmiotowej sprawie udzieli pracownik Wydziału Architektury, Gospodarki Gruntami i Ochrony Środowiska Urzędu Miejskiego w Elku - pokój nr 37.

Uchwała Nr XIV/114/91 Rady Miejskiej w Elku z dnia 20 czerwca 1991 roku w sprawie oddania w użytkowanie wieczyste gruntów stanowiących własność Gminy Miasta Elk wraz ze sprzedażą położonych na nich budynków.

Na podstawie art.4, ust.1 i art.20 ustawy z dn.29.04.1985r o gospodarce gruntami i wywłaszczaniu nieruchomości /tekst jednolity - Dz.U. Nr 30, poz.127 z 1991r/ oraz art.18, ust.2, pkt.9a ustawy z dn.8.03.1990r o samorządzie terytorialnym /Dz.U. Nr 16, poz.518 i z 1991r Nr 4 poz.18/ - Rada Miejska uchwala co następuje:

> par.1.

Oddać w użytkowanie wieczyste następujące grunty i sprzedać położone na nich budynki: 1.działka - nr geod. 528 wraz z budynkiem nr 32 położonym przy ul.Armi Krajowej, 2.działka - nr geod. 373/4 wraz z budynkiem nr 10 położonym przy ul.3-go Maja, 3.działka - nr geod.1327 wraz z budynkiem /Hotel Robotniczy/ położonym przy ul.Lukasiewicza.

> par.2

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miasta Elk.

> par.3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Miejskiej Józef Rejewski

OGŁOSZENIE

Zarząd Miasta Elk ogłasza konkurs ofert na zagospodarowanie lokalu o pow. 166,29 m² - I piętro po ZUS-ie - 5 pomieszczeń, przy ul.Armi Krajowej 56, lokal wyposażony w co. Oferty należy składać w sekretariacie tutejszego Urzędu do dnia 15.07.1991, dokładnie zaklejone i opatrzone hasłem. Przetarg może być unieważniony przez Zarząd Miasta bez podania przyczyn.

"Ełckie Gazety"

Chciałbym odpowiedzieć na prośbę zamieszczoną w ostatnim numerze "Mazura" i zapoznać czytelników z historią gazet, jakie przed laty ukazywały się w naszym mieście.

Powstanie pierwszej gazety w Ełku wiąże się z nazwiskiem nauczyciela gimnazjum ełckiego Wilhelma Menzla. Urodzony w 1799 roku w Olicie (prowincja Nowe Prusy Wschodnie, dziś Ałytus na Litwie) w 1825 roku przybył on do gimnazjum w Ełku i podjął w nim pracę w charakterze nauczyciela technicznego. W czasie podróży naukowej po Niemczech poznał sztukę litografii i po powrocie do Ełku w 1833 założył "Instytut Litograficzny". Wkrótce dołączył do niego "Instytut Typograficzny" czyli drukarnia z ozdobkami i w powstałym w ten sposób "zakładzie wydawniczym" zaczął wydawać książki, mapy ścienna i globusy. Jeden z całej masy wymyślonych przez niego globusów przyniósł mu w Berlinie i Królewcu wielkie uznanie i duże zamówienia. Na marginesie dodam, że Menzel był jedną z trzech wielkich osobistości, które w tym samym czasie pracowały w ełckim gimnazjum, również nauczycielem technicznym był Fryderyk Thiersch, twórca oficjalnego hymnu pruskiego, "Ich bin ein Preusse, kennt ihr meine Farben?" oraz Fryderyk August Dewisohait, twórca "Pieśni Mazurskiej" (Mazurenlied), która swoją popularnością konkurowała z oficjalnym hymnem pruskim. Jeszcze dziś niektórzy starsi mieszkańcy Ełku i okolic pamiętają tę pieśń.

W sobotę 10 października 1840 roku, roku obchodów 400-lecia wynalezienia sztuki drukarskiej Menzel otworzył swój "Instytut Typograficzny" i z tej okazji wydał pierwszą gazetę w Ełku. Nosiła ona tytuł: "Lycker gemeinnutzige Unterhaltungsblatt", co można przetłumaczyć jako "Ełcki powszechnie użyteczny magazyn rozrywkowy".

Do pisania artykułów służących "ku rozrywce" potrzebny był śmiały związek redakcji gazety z miejscowym gimnazjum. Liczne artykuły historyczne pisał historyk gimnazjalny dr Horch, artykuły z zakresu literatury pięknej przygotowywał inny kolega redaktora Menzla, nauczyciel M. Chresztniak, który około 1820r. założył w Ełku pierwszą wypożyczalnię książek. Obok skromnych nowel ukazywały się tu często klasyczne opowiadania. Pierwszym było wspaniałe opowiadanie E.T.A. Hoffmana pt. "Mistrz Marcin, bednarz i jego czeladnicy". Zabawiają czytelników Menzel nigdy nie zapominał o swoim środowisku i z wielką zgroźnością i poświęceniem wypowiadał się jako rzecznik jawności. Swoją rubryką "Wiedomości miejscowe" zapisał się wydatnie w historii miasta. Z jednej strony chwalił on z uznaniem nowo odmalowane domy "z gustem i różnorodnie" miasto właśnie dźwigało się po ostatnim wielkim pożarze w 1822r.), z drugiej skarżył się na stan ulic w mieście i domagał ich wybrukowania. W ten sposób rzeczywistość w 1841 roku wykonano pierwsze chodniki w mieście i wybrukowano ulicę Główną. Gazeta domagała się "miejsca wypoczynkowych w mieście", poza wykorzystywanym dotąd do tego celu dziedzińcem przed kościołem. W ten sposób zainicjował mieszkańców Ełku do urządzania wycieczek do Siedliak w tamtejsze Góry Siedliakowe. Menzel werbował członków do "Związku Upiększenia Miasta", jak też do Związku Muzycznego, założonego 20 maja 1844. Gazeta popierała "Królewskie Towarzystwo Teatralne Brodowskiego", które 30 stycznia 1842 wystawiło w Ełku pierwsze publiczne przedstawienie pt. "Wieczny student Bendix". Przez kilka lat trwały potem starania gazety o systematyczne wystawianie sztuk teatralnych w Ełku. Z każdej waż-

niejszej publicznej imprezy, jak obchody rocznicy urodzin króla, odsłonięcia pomnika gen. Gunthera 19 czerwca 1841), poświęcenia sztandaru Bractwa Strzeleckiego (21 czerwca 1848) itp. patriotyczny redaktor zamieszczał relację w gazecie.

Menzel był oddanym sługą króla. Baczny na dole i niedole prowincji wschodniopruskiej, Królestwa Pruskiego i na zjednoczenia państw niemieckich. Przeciwstawiał się też rodzącym się wołnościowym, rewolucyjnym dążeniom ludności. Donosił czytelnikom o zjawiskach przyrody, jak ohoody o osobliwości pojawiania się zorzy północnej, o pojawieniu się wlków, białych rybitw, o Zawadzkim Ostrowie (Zoyser Werder) i o wszystkim co mogło interesować czytelnika. Jego zainteresowania nie ograniczały się tylko do miasta Ełk, Isoz także dotyczyły losów naszej mazurskiej krainy.

Lokal Instytutu Litograficzno-Typograficznego znajdował się do dnia św. Młohała 1843 w domu Menzla, przy ulicy Głównej 31-32 (dziś ulica Wojaka Polakiego) na tzw. tarasie ulicznym. Jakie było miejsce ełckie "Unterhaltungsblatt" wśród innych gazet prowincji wschodniopruskiej? Otóż wcześniej niż ona powstały: "Königsberger Hartungsche Zeitung" (ok. 1640) w Królewcu, Helbinger Zeitung (1787) w Ełbiągu, Preussisch-Litauische Zeitung (1811) w Gabinie, Marienburger Zeitung (1827) w Malborku, Rastenburg Zeitung (1831) w Kątrzynie, Osteroder Zeitung (1834) w Ostródzie, Pr. Eylauer Zeitung (1835) w Iławie, Mohrunger Kreiszeitung (1837) w Morągu. W tym samym roku co ełcka "Unterhaltungsblatt" zostały też założone: "Neidenburger Zeitung" w Nidzicy, "Wehlauer Tagelblatt" w Włocławku i "Ortelaburger Zeitung" w Szocynie. W Węgorzewie gazeta "Bote am Mauersee" powstała w 1842 roku, a w Giżycku "Lotzeher Wochenblatt" w 1848.

W następnym odcinku opowiem o innych gazetach, jakie wychodziły w oficynie wydawniczej Wilhelma Menzla.

A. Szymański

Od redakcji: dziękujemy panu Szymańskiemu za tak obszerny rys historyczny pierwszej ełckiej gazety. Czekamy z niecierpliwością na kolejne odcinki, może urodzi się dzięki temu dział historyczny w naszym piśmie.

Żydowski cmentarz

Pamiętam kiedy przyjechałem do Ełku w 1953 roku, na przeciwko budynku "Caritasu" były cmentarne pomniki z napisami w języku hebrajskim, był to cmentarz żydowski. Ogrodzony wówczas metalowym mocno zardzewiałym ogrodzeniem, dziś w tym miejscu nie ma nic prócz kupy śmieci. A przecież pod tymi śmieciami spoczywają prochy ludzkie. Czyż nie należy się tym prochom zwykły ludzki szacunek? Starzy mieszkańcy naszego miasta twierdzą, że dewastację żydowskiego cmentarza rozpoczął niemiecki faszysta w 1933 roku. Dewastacji po II wojnie światowej dokonali jednak Polacy.

W czasach gdy na obywateli pochodzenia żydowskiego ówczesne władze PRL-u robiły nagonkę i wielu z nich musiało opuścić Polskę, kraj w którym się wychowali. Pozostawiają Polskę pozostawili na naszej ziemi groby swych blaskich, groby i w naszym mieście. I dlatego doznałem szoku na widok zapalonego wędkarza, który w poszukiwaniu robaków, w miejscu dawnego cmentarza żydowskiego wykopał ludzkie szkielety.

Wiem, że w naszym kraju działa fundacja mająca na celu remonty i otwieranie starych żydowskich cmentarzy, może któryś z mieszkańców naszego miasta zna adres owej fundacji. A pdki co nie pozwidmy dalej zbezczeszać ludzkich prochów. Udowodnijmy, że tak wielu Polaków nie przypadkowo otrzymało medal: Sprawiedliwy Wódd Narodów Świata. Oni narażali życie własne i swoich rodzin. My dziś nie musimy narażać życia dla ratowania małego żydowskiego cmentarzyka nieopodal miejskiej targowicy.

Waldemar Makarewicz

» W dniu 22.06.91. na stadionie w Olecku rozegrano piłkarski pojedynek Klubów Kibice K.S. Polonii Bytom i klubu kibice "Mazur" Elk. Mecz stał na bardzo dobrym poziomie i zakończył się wynikiem 5 : 3 dla kibiców z Elku. Rzuty karne wygrał bytomianie 10 : 6.

» Rodzina Klonowickich od 46 lat nie rozstaje się z popularną gazetą sportową "Przeglądem Sportowym". Nic więc dziwnego, że na prośbę K.S. "Mazur" Elk wykonał społecznie tablicę pamiątkową dla elckiego Domu Dziecka o treści: Państwowy Dom Dziecka w Elku im. Red. Grzegorza Aleksandrowicza. Dziękujemy.

» 16.06.91. popularny wśród elckich kibiców piłkarskich "Chrzan", który w barwach K.S. "Mazur" grał ponad 20 lat, zakończył definitywnie karierę zawodnika. Szkoda, że zakończenie kariery związało się z porażką z II zespołem Jagielloni Białystok 1:3. Mamy jednak przekonanie, że Mieczysław Chrzanowski jako trener będzie odnosił sukcesy.

» 23.06 miał się odbyć na elckim stadionie mecz piłki nożnej Polonia-Kibice. Do meczu nie doszło. Gospodarz stadionu zaczął główną płytę boiska, zresztą słusznie - musi być gotowa do nowego sezonu 1991/92. Nareszcie po 26 latach znalazł się ktoś kto potrafił zadbać o obiekt sportowy. Tak trzymać. A mecz piłkarski Polonia-Kibice odbierzmy dla dobrej sprawy na dzień 1.09.91.

» Na dobry pomysł wpadł nauczyciel w.f.u szkoły podstawowej nr 6 Juliusz Tyszkowski. Pomysł jest prosty - założyć kobiecą drużynę piłki nożnej, a ponieważ w Polsce mamy tylko I ligę kobiet i brak zaplecza dziewczyny z Elku automatycznie walczyłyby w II lidze. Może warto spróbować.

16 czerwca zakończyły się rozgrywki piłkarskie k.l.m.w. oraz klasy okręgowej. W k.l.m.w. honoru Elku bronił młody niedoświadczony zespół "Mazura". W klasie okręgowej L.K.S. Lega. Podopieczni grającego trenera Mieczysława Chrzanowskiego, wywalczyli 14-tą lokatę, trzeba przyznać, że ostatnią. Podopieczni trenera L.K.S. Lega Mirosława Konopki wywalczyli drugą pozycję. Klęską piłkarzy "Mazura" nie jest żadnym zaskoczeniem, zbyt małe zainteresowanie elckich zakładów pracy, piłkarze musieli pracować normalnie 8 godzin. Wielu z nich uczy się w szkołach średnich, kilku z nich jest bezrobotnych. Łączenie pracy i nauki, mając do tego na utrzymaniu rodziny, a treningi musieli odbywać się kosztem własnych rodzin tak jak wyjazdy na mecze. Trzeba jednak podziwiać ich, ambicję i wolę walki w każdym meczu. Można mieć jedynie pretensje do elckich kibiców, w sezonie 1991 nie stanęli na wysokości zadania. Większość z nich pod wpływem alkoholu, zamiast dopingować własny zespół obrzucała piłkarzy wulgarnymi wyzwiskami, a przecież elccy kibice zaliczani byli do najlepszych w kraju. Mimo niespełnionych oczekiwań elccy kibice wierzą, że dla elckiej piłki nadejdą lepsze dni. Nowy zarząd "Mazura" daje gwarancje do większego optymizmu. Prezes klubu Dr. Mirosław Urbańczyk, ma do pomocy autentycznych działaczy. Ze wspomnę tylko o niektórych Dr. Idzi Podwojski, Dr. Jacek Urbańczyk, Edward Doliwa, Kazimierz Zwirowicz, Andrzej Spychała, Honorowy Prezes ob.SA Marian Szumiło były piłkarz "Mazura" z lat 50-tych. A jeśli dodamy do tego bardzo dobrą współpracę z Wydziałem Spraw Społecznych U.M. Elk. A szczególnie o elckiego "Mazura" dbają pani naczelnik Barbara Kott i Zbigniew Rosołowski. O dalsze losy "Mazura" możemy być spokojni.



Drużyny kibiców Polonii Bytom i Mazura Elk po zakończeniu meczu 22.06.91. w Olecku.

KOŃCOWA TABELA K.L.M.W. Grupy Warszawskiej.

1. POLONIA-WARSZAWA 26-44-64-13
2. STOMIL-OLSZTYN-26-43-61-15
3. URSUS-WARSZAWA-26-37-48-16
4. BUG_WYSZKÓW-26-31-33-21
5. JEZIORAK- IŁAWA 26-29-28-20
6. WIGRY-SUWAŁKI-26-28-29-31
7. NAREW- OSTROŁĘKA-26-26-28-29
8. GWARDIA-SZCZYTNO-26-26-27-32
9. ORLETA-RESZEL-26-24-43-34
10. POLKOLOR-PIASECZNO-26-24-27-33
11. MŁAWIANKA-MŁAWA-26-20-24-35
12. OLIMPIA_ZAMBÓW-26-13-27-64
13. JAGIELLONIA II-B-stok.26-11-17-60
14. MAZUR-ELK-26-8-17-59

KOŃCOWA TABELA SUWAŃSKIEJ KLASY OKRĘGOWEJ.

1. MAMRY-Giżycko.42-0-67-21
2. L.K.S. LEGA, 31-19-56-29
3. A.K.S. SPARTA-Augustów-30-20-57-30
4. RUCIANE-WIDA.-29-21-51-35
5. WĘGORIA-WĘGORZE10-25-25-40-51
6. JURANO BEMOWO-24-26-35-33
7. ROMINTA DOŁBOP-24-26-35-39
8. CZARNI OLECKO-23-27-34-37
9. ORKAN DRYGAŁY-22-26-36-43
10. POMORZANKA SEDNY-22-28-30-42
11. TĘCZA GRACZE-22-29-30-43
12. MAZUR PIŚZ-19-31-22-35
13. MAZUR HYDMINY-19-31-42-75
14. ZNIOZC HIAŁA.PIENKA-16-34-39-62

MISS POLONIA
1991 - Karina
Wojciechowska
specjalnie
pozwala dla
"Mazura" a
fotografował ją
Konrad Zbrozek.



Pismo
Redakcyjne zespołu w składzie: Sławomir Chyliński (redaktor), Barbara Kosińska (red. techn.),
Waldemar Malinowski, Jacek Szafraniec, Danuta Wójcicka (red. techn.),
Magorzata Zychalska (red. techn.), Konrad Zbrozek (red. techn.),
Kazimierz Bugaj / Józef Winiarski (red. techn.)



Z OSTATNIEJ CHWILI:

Etakim Policjantom gratulujemy schwytania morderców Giżyckiego taksówkarza.